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 Būkime draugais, būkime kartu.

Mums parašyti galite: uzupiolaikrastis@gmail.com Lauksime Jūsų laiškų.

Uždarytos durys rugsėjui. Eime pasitikti spalio! Spalvotų lapų kilimu, galbūt sušlapusiais batais, vėjo pašiauštais
plaukais... Bet su naujais dienų skaičiukais, nauju laukimu ir tikrai mūsų
laukiančiais naujais patyrimais. Labas visiems, atėjusiems į spalį .
Rugsėjo pirmosios akimirkos
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„PROFESINIS MOKYMAS – TAVO ATEITIES KARJERA!“

2018 m. rugsėjo 12 d. mūsų mokyklos 9PM klasės mokiniai kartu
mokytoja Birute Tiškevičiene lankėsi edukaciniame-pramoginiame
renginyje „PROFESINIS MOKYMAS – TAVO ATEITIES
KARJERA!“. Renginio metu mokiniai susipažino su profesinio
mokymo ateities perspektyvomis, karjeros galimybėmis, verslo
įmonėse naudojamomis inovatyviomis technologijomis bei sėkmės
pavyzdžiais. Mokiniai apsilankė Lietuvos inžinerinės pramonės
asociacijos LINPRA Infomobilyje ir išbandė bei pasimatavo
profesijas „gyvai“. Arvydas, Arūnas ir Modestas išbandė suvirintojo
profesiją.

Mokiniai domėjosi floristo, siuvėjo, baldžiaus, metalo apdirbimo
staklininko, virėjo, barmeno ir padavėjo profesijomis, kurias
pristatė Ukmergės technologijų ir verslo mokykla. Vaikinai ir
merginos susipažino su pasieniečio profesija apie kurią įdomiai
pasakojo Pasienio tarnybos profesinės mokyklos atstovai.

Gražina Medišauskienė istorijos
mokytoja

Diena be automobilio

Kasmet Ukmergėje minima Europos judrioji savaitė ir Tarptautinė diena be automobilio. Tikslas – aktyvus poilsis. Norime
atkreipti dėmesį į dviračių takų plėtros būtinybę Ukmergės mieste ir apylinkėse, dviratininkų saugumo užtikrinimą keliuose,
siekiant mažinti nukentėjusiųjų skaičių, skatinti moksleivių aktyvų poilsį ir užimtumą.Ukmergės Užupio pagrindinės
mokyklos mokiniai ir mokytojos rugsėjo 21 d. aktyviai dalyvavo dviračių žygyje.
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Pilietinė iniciatyva „VARDAI“

Minint Lietuvos žydų genocido atminimo dieną
skaitomi Holokausto aukų vardai. VARDŲ skaitymai
viešosiose Lietuvos miestų ir miestelių vietose vyksta
jau aštuntus metus. Ukmergėje, senosiose žydų
kapinėse, susirinkome juos skaityti trečią kartą. Šią
iniciatyvą organizavo Jurga Jackevičiūtė. Ji – buvusi
mūsų mokyklos mokinė, o dabar – Valstybinio
Vilniaus Gaono žydų muziejaus edukacinių programų
vadovė. VARDŲ skaityme gausiai dalyvavo
užupiečių bendruomenės nariai: prailgintos dienos
grupės pradinukai, 8b, 9PM klasių mokiniai bei
mokytojai V. Avižienė, G. Medišauskienė, L.
Motiejūnienė, R. Kisielienė, N. Čepukėnienė. Jautriai
ir prasmingai skaitytojų lūpose nuskambėjo 2336
nužudytų Ukmergės žydų vardai ir pavardės. Tai
liudijimas, kad žmogus nėra tik skaičius.

Istorijos mokytoja Valentina Avižienė
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Rugsėjo 21 dieną senosiose Ukmergės žydų kapinėse
vyko integruota istorijos-anglų-informacinių
technologijų pamoka. Pamokos tikslas – istorinės
atminties ugdymas, dalyvaujant Lietuvos žydų
genocido aukoms atminti skirtame renginyje „Atminties
kelias“. Dalyviai – 5a ir 7a klasių moksleiviai.
Siekdamos sudominti Z kartos mokinius, mokytojos V.
Avižienė, N. Minkevičienė ir V. Markevičienė rinkosi
inovatyvius ugdymo(si) metodus netradicinėje
aplinkoje. Pasirinkta idėja – „mokinys – mokiniui“, todėl
dalį pamokos vedė istorijos būrelio narės: Austėja,
Beata, Brigita, Gabija, Nida, Oresta. Jos surinko
informaciją apie vietos žydų gyvenimą iki Antrojo
pasaulinio karo, domėjosi senųjų žydų kapinių istorija,
ieškojo Ukmergėje gyvenusių žydų vardų Valstybinio
Vilniaus Gaono žydų muziejaus duomenų bazėje.
Pamokos veikloje aktyviai dalyvavo visi moksleiviai –
rinko lauko akmenėlius ir ant jų užrašė nužudytų žydų

tautybės žmonių vardus. Garsiai perskaitę užrašytus vardus iš akmenėlių sudėliojo miesto pavadinimą jidiš kalba –
VILKOMIR.
5a klasės moksleiviai istorijos žinias įtvirtino anglų kalbos pamokoje: jie išmoko naujų žodžių-žydų tauta, Holokaustas,
prisiminė ir įvardijo Ukmergėje nužudytų žydų skaičius, žudynių datas. Pamokos refleksijoje mokiniai suvokė, kad masinis
žydų žudymas nėra vien Paneriai, Kauno IX fortas ar Ukmergės Pivonijos šilas. Tai yra netektis mūsų valstybei –
netekome piliečių, kartu gyvenusių Lietuvoje ir kūrusių mūsų valstybę. Jie galėjo gyventi, tačiau jų nebėra…

Istorijos mokytoja Valentina Avižienė
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Europos kalbų pamokos

Kai pirmosios rudens šalnos nuspalvina klevų viršūnes, pajuntame, kad beveik
prabėgo dar vienas rugsėjis, nusinešdamas mokslo metų pradžios šurmulį,
gausybę planų ateičiai ir begalinį skubėjimą. Mokykloje laikas bėga greičiau, nes
čia vyksta daug įdomių dalykų. Su rugsėju atskubėjo ir Europos kalbų diena.
Rugsėjo 26 dieną visa Europa mini kalbų įvairovės dieną, kuri pas mus švenčiama
nuo 2004 metų, kai Lietuva įstojo į Europos Sąjungą. Šios gražios šventės tikslas
– iškelti daugiakalbystę kaip vieną iš didžiausių Europos vertybių, įprasminti kalbų
mokymosi įvairovę, pagalbą visoms
Europos kalboms, regionų ir tautinių
mažumų kalboms, skatinti įvairių
kalbų mokymąsi bei kultūrų sklaidą
Lietuvoje ir Europoje. Visame
pasaulyje kalbama net 7000 kalbų.
Europoje kalbama maždaug 400
kalbų. Maždaug pusė europiečių gali
susikalbėti ne gimtąja kalba. Mokėti
savo kalbą yra svarbu, tačiau būtina
žinoti ir bent kelias užsienio kalbas,
nes per kalbą mes pažįstame kitų
šalių kultūrą. Anot prancūzų

kalbininko Antuano Meje, lietuvių kalba yra ypatingai svarbi Europos kultūros
dalis. Tai pamatas, kamienas, iš kurio išaugo daugybė Europos kalbų.

Jau tradiciniu tapęs Europos
kalbų dienos paminėjimas mūsų mokyklos bendruomenę sukvietė į
netradicines-integruotas kalbų pamokas. Jų metu veikla buvo integruota
į visus mokomuosius dalykus ir kalbų įvairovė buvo pristatyta per
žymiausius įvairių tautų – kultūros, mokslo, sporto, politikos veikėjus ar
garsius žmones. Baigiamojo renginio metu, kuris vyko po netradicinių
pamokų, visos mokinių grupės ir jų mokytojai pristatė nuotaikingas veiklas,
kurių metu pademonstravo savo kūrybiškumą bei netradicinį mąstymą.
Tiesa, kad užsienio kalbos labai dera su muzika. Besimokydami dainų
anglų, rusų, vokiečių ,latvių kalbomis mokiniai be didelių pastangų išmoko
naujų žodžių, frazių, sakinių ir jų dainos suskambėjo visomis minėtomis
kalbomis. Taip pat mokiniai deklamavo, šoko, rašė dailyraštį, sukūrė ne
vieną spalvingą informacinį stendą, juos pristatė ir parodė savo puikias
kalbų žinias, demonstravo paruoštas pateiktis, patikrino žiūrovų anglų,
rusų, vokiečių, latvių, italų bei kitų kalbų žinias, dalino prizus.
Šventė praėjo, bet jos nuotaika ilgam išliko mokyklos koridoriuose. Tad

belieka tik džiaugtis prasmingai praleista diena ir tuo, kad mokytis kalbų gali
būti ne tik naudinga, bet ir įdomu. Juk taip puiku suprasti kitas kalbas ir būti
suprastam! Taigi, mokykimės kalbų, nes kalbos tikrai atveria duris ne tik į

pasaulį, bet ir į mūsų širdis.
Anglų kalbos mokytoja

Nijolė Minkevičienė
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Tarptautinis Erasmus+ susitikimas
Daugpilyje. Projektas “News from a

greener Europe”.

Ukmergės Užupio pagrindinės mokyklos bendruomenė dalyvauja
Erasmus+ projekte  “News from a greener Europe”.  Projekte dalyvauja
Italijos, Ispanijos, Portugalijos , Latvijos ir Lietuvos moksleiviai. Rugsėjo  24-29 dienomis mūsų mokyklos
komanda, kurią sudarė 7a klasės mokinės Niga Gūdmantaitė ir Gabija Paškevičiūtė, 8b klasės mokiniai Areta
Usonytė  ir Danila Biriukov, anglų kalbos mokytoja Inga Ilčiukienė, chemijos mokytoja Jurgita Šalavejienė ir
projekto koordinatorė Virgilija Markevičienė važiavo į Latvijos miestą Daugpilį, kur vyko tarptautinis komandų
susitikimas. Daugpilis (latv. Daugavpils, latg. Daugpiļs, t. y. pilis prie Dauguvos; carinėje Rusijoje Dvinsk) –

miestas Latvijos pietryčiuose, prie Dauguvos upės. 1893–1920 m.
vadintas Dvinsku. Antrasis
gyventojų skaičiumi šalies
miestas.

Daugpilyje mus sutiko mokytojai ir mokinių pas kuriuos gyveno mūsų moksleiviai tėveliai. Nors kelionė
neužtruko, norėjosi poilsio, nes žinojome, kad laukia įtempta ir darbinga savaitė.
Antradienį nuo ankstyvo ryto Daugavpils 12  mokykloje laukė iškilmingas sutikimas ir koncertas.

Po koncerto trumpas komandų
prisitatymas, atliktų veiklų apžvalga
ir kelionė į Daugpilio Universitetą.
Maloniai sutikti išklausėme paskaitos
apie tai, kaip svarbu saugoti gamtą ir

kuo gresia žmonijai gamtos  niokiojamas. Po paskaitos
visi dalyviai byvome suskirstyti į tris grupes ir keliavome į ekskursiją po laboratorijas. 
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Kiekviena šalis, kiekvienas miestas turi kuo didžiuotis, o Daugpilyje akis paganyti tikrai yra į ką. Pats žymiausias Daugpilio
objektas yra tvirtovė prie Dauguvos upės. Ji unikali tuo, kad iš visų tokio tipo statinių Baltijos šalyse yra labiausiai
išsaugojusi originalų vaizdą.
Dar vienas svarbus miesto objektas – Bažnyčių kalva, esanti kiek toliau nuo centro. Joje yra keturių religijų maldos
namai, tokie kaip Martino Liuterio katedra, Švč. Mergelės Marijos Nekaltojo Prasidėjimo Romos katalikų bažnyčia,
Šventųjų kankinių Boriso ir Glebo stačiatikių katedra ir Šv. Nikolajaus sentikių maldos namai.
Rygos gatvėje privalu aplankyti Šv. Petro bažnyčią, ji, beje, panaši į Šv. Petro baziliką Vatikane.
Gražus ir Daugpilio universiteto pastatas bei skveras šalia jo.  Skvere įrengtas fontanėlis, latvių poeto Rainio biustas ir
saulės laikrodis. Netoliese esantis Dubrovino parkas yra miestiečių pamėgta poilsio vieta.

 Antrą tarptautinio
susitikimo dieną keliavome į Latvijos sostinę Rygą.
Pirmasis apsilankymas Nacionalinėje Latvijos bibliotekoje. Pastatas, įsikūręs ant Dauguvos upės kranto, tarsi simbolizuoja
Latvijos liaudies kultūrą – forma primena krištolo kalną, kuris šalies folklore simbolizuoja pasiekimus. Tiesa, ne vien
pastato architektūra siejama su latvių folkloru. Pati biblioteka vadinama „Šviesos pilimi“ remiantis metafora, kalbančią
apie dingusią išmintį, galinčią iškilti iš Dauguvos upės gelmių, Latvijos Nacionalinė biblioteka ypatinga tuo, jog 40 000
kv.m ploto pastate įrengta tūkstančio vietų skaitykla, archyvas talpinantis net 4,2 mln. knygų, restoranas, parodų centras
bei konferencijų salės. Bibliotekoje taip pat įrengtos parodų salės, knygos muziejus, Vaikų literatūros skyrius,
kompetencijos centras, muzikos bei istorijos kambariai, erdvės kalbų kursams. Įdomu tai, jog skaitytojų erdvės įrengtos
taip, kad jose atsiveria nuostabūs Rygos senamiesčio vaizdai.

Įspūdinga ekskursija po Rygos senamiestį ir nuotaikingas gidės pasakojimas.
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Trečiosios projekto susitikimo dienos rytą susirinkome Daugavpils 12 mokyklos kieme. Labai norėjome
pasigrožėti mokyklos aplinka.

Visiems susirinkus buvome suskirstyti į grupes:
mokytojai rinkosi viename kabinete,  kuriame
svarstė su projektu susijusius darbinius reikalus,
o mokiniai savarankiškai dirbo grupėse kurdami
infografiką apie alternatyviąją energiją, šiukšlių
rūšiavimą, vandens svarbą planetai, dirvožemio
eroziją. Darbas buvo įtemptas, todėl pertraukos
metu moksleiviai sumanė pasimankštinti.
Pasirodo Lietuvoje ir Latvijoje populiarus
“bulvės” žaidimas nežinomas Italijos, Ispanijos ir
Portugalijos moksleivių. Teko išmokyti. Po

trumpo poilsio visi susirinkome į mokyklos aktų
salę, kur buvo pristatyta sumontuota TV laida “News from a greener Europe” Šiai laidai kiekviena šalis namuose
ruošia video medžiagą duota tema. Šį sykį mums reikėjo paruošti pristatymą apie vandens kokybę mūsų mieste.
Po rimtų darbų reikia ir atokvėpio. O toks buvo apsilankymas Latgalos mini zoo sode. Latgalos zoologijos
sodas yra nedidelis municipalinis zoologijos sodas, Daugpilio savivaldybės biudžetinė įstaiga, kurios tikslas
– vaikų ir suaugusiųjų ekologinis ugdymas ir mokymas per gyvūnų pažinimą. Zoologijos sodas yra netoli
miesto centro.
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Penktadienį keliavome į Agluoną. Agluona (latv. Aglona, latg. Aglyuna) – miestelis rytinėje Latvijoje,  40 km į šiaurės
rytus nuo Daugpilio. Stovi bazilika – didžiausia katalikų šventovė Latvijoje. Yra paminklas karaliui Mindaugui ir karalienei
Mortai.

Netoli Agluonos stovi Karalių kalnas, kuriame šiuo metu įkurtas medinių skulptūrų parkas.Lietuviai Agluonos skulptūroje
gali pamatyti savo karalių Mindaugą.

Pasigrožėję medinėmis skulptūromis patraukėme į Duonos muziejų. Duonos muziejuje lankytojus priima pati šeimininkė,
vilkinti latgaliečių liaudies drabužius, dainuojanti latgaliečių liaudies dainas ir šnekanti latgalietiškai.Svečiams priimti
parengtas teatralizuotas vaidinimas, kurio autorė yra pati Vija Ancanė.Muziejuje dega žvakės, ant stalo garuoja žolelių
arbatos ąsotėliai, ant lininės staltiesės – kvapni ruginė duona.Žaidėme senovinius su javais ir duona susijusis ratelius ir
žaidimus.Teko pasukti   girnas, savo rankose palaikyti pilną grūdų sėtuvę ir išsikepti duonelės.

Duonos muziejuje mums buvo įteikti dalyvavimo tarptautiniame projekte sertifikatai.
Po sertifikatų įteikimo prieš vykstant į Daugpilį užsukome prie Velnio(Čertoks) ežero.
Velnio ežeras (Čertoks) – vienas iš švariausių Latvijos ežerų, jis traukia savo mėlynai
žaliu skaidriu vandeniu ir keistais pasakojimais, kurie lydi jį nuo senų laikų. Egzistuoja
versija, kad Velnio ežeras atsirado, nukritus kažkokiam kosminiam kūnui. Skaidrus,
bedugnis ežeras – viena iš labiausiai apsuptų legendomis Latgalos žydrųjų ežerų
šalies vietų.  Į jį neįteka ir neišteka iš jo nei upelis, nei šaltinis. Čia neauga nei vikšriai,
nei vandens lelijos. Velnio ežero vengia net paukščiai ir miško žvėrys.
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9PM klasės mokiniai apsilankė aklųjų bibliotekoje

Rugsėjo 27 d. 9 produktyviojo mokymosi klasės mokiniai, kartu su auklėtoja Migle Kavaliauske, apsilankė
Lietuvos aklųjų bibliotekoje, Ukmergės padalinyje. Mokiniai buvo supažindinti su LAB Ukmergės padaliniu,
kaip galima praktinio mokymosi vieta.

Kur veda svajonės

Baigėsi pirmasis mokslo metų mėnuo… Ir štai šventė! Į Užupio pagrindinės
mokyklos aktų salę, mėgstančius svajoti pradinukus, pakvietė rašytojas Virgis
Šidlauskas.
Jaunasis rašytojas toks pats linksmas ir šmaikštus kaip ir jo knygelės „Ulfas
ir stebuklinga barzda“ herojus Ulfas. Ant balto popieriaus lapo nupiešus kokią
nors formą, visiems pakikenus ir aptarus, į ką tai panašu, atsirado knygelės
veikėjai: berniukas, jo šuo Degtukas ir katinas Pelin Hudas, tėtis Ugnikalnis.
O dar dainelės, pritariant gitarai! Čia vėl vaikai
turėjo padėti. Reikėjo tarti labai sunkų šalies
pavadinimą Ulfapotamija, kurioje ir gyveno
veikėjai ir stengtis, kad nesusimazgytų liežuviai!
Ir su šia užduotimi užupiečiai susitvarkė.
Susitikimui einant į pabaigą rašytojas paprašė
vaikų užrašyti ant mažų lapelių savo svajonę ir
įmesti į „Tėtį Ugnikalnį“. Tai kitos knygelės
„Ugnikalniukas ieško draugų“ personažas. Tėtį

Ugnikalnį nulipdė knygeles iliustravusi dailininkė Tania Rex. Svajones tą pačią
dieną Virgis Šidlauskas skaitė pievelėje prie Ukmergės kraštotyros muziejaus.
Pabuvoję Ugnikalnyje, svajonės garantuotai išsipildys!
Susitikime dalyvavo 1a mokytoja Dženeta Rimeisienė, 4a mokytoja Daiva
Butkienė, 3a
mokytoja Vida
Adomavičienė ir 4 b
mokytoja Lena
Makavičienė ir jų
mokiniai.


